
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

24.09.2014        № 267 
 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции развития единой 

информационной образовательной среды в ЗАТО г. Островной на 2014-2020 годы 

 

 Во исполнение постановления Правительства Мурманской области  

от 30.06.2014 № 328-ПП «О Концепции развития единой информационной 

образовательной среды в Мурманской области на 2014-2020 годы», приказа 

Министерства образования и науки Мурманской области от 08.08.2014 № 1577  

«О реализации Концепции развития единой информационной образовательной среды 

в Мурманской области на 2014-2020 годы», в целях совершенствования процессов 

информатизации в образовательных организациях ЗАТО г. Островной, 

Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Концепции 

развития единой информационной образовательной среды в ЗАТО г. Островной  

на 2014-2020 годы в образовательных организациях города (далее – План). 

2. Отделу образования, культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации закрытого административно-территориального образования город 

Островной Мурманской области (далее - ООКСМП Администрации ЗАТО  

г. Островной) (Булатова В.А.) обеспечить:  

2.1. Организацию работ по исполнению Плана. 

2.2. Проведение полугодового мониторинга эффективности реализации 

Концепции развития единой информационной образовательной среды в ЗАТО  

г. Островной на 2014-2020 годы (далее – Концепция ЕИОС). 

2.3. Организовать работу в подведомственных образовательных организациях 

по разработке и утверждению соответствующих планов мероприятий по реализации 

Концепции ЕИОС. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной 

www.zato-ostrov.ru и вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава Администрации 

   ЗАТО г. Островной          С.Е. Богданова 

http://www.zato-ostrov.ru/


                УТВЕРЖДЕН 

              постановлением  

Администрации ЗАТО г. Островной 

           от 24.09.2014 № 267 

 

План мероприятий по реализации Концепции развития единой информационной 

образовательной среды в ЗАТО г. Островной на 2014-2020 годы 

в образовательных организациях города 

 
№  

п/п 
Мероприятие 

Срок 

выполнения 
Ответственные 

1. Построение технологической инфраструктуры – единой информационной 

образовательной среды (далее – ЕИОС) 

1.1. Доработка и интеграция базовых 

информационных систем «Электронный 

детский сад», «Электронная школа»  

с образовательным порталом ЕИОС  

в Мурманской области 

2015-2020 МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной» 

1.2. Внедрение программно-технических 

решений, обеспечивающих автоматизацию 

процедур сбора, обработки, хранения  

и предоставления информации 

2015-2020 МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной» 

1.3. Создание ресурсов электронных 

библиотек. Интеграция электронных 

библиотек с образовательным порталом 

ЕИОС в Мурманской области 

2014-2020 МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной» 

1.4. Создание информационной базы для 

выбора образовательных программ общего 

образования и образовательных 

организаций (далее – ОО) обучающимися 

и их семьями 

2016 МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной» 

1.5. Осуществление комплекса мероприятий, 

направленных на защиту детей  

от информации, наносящей вред здоровью, 

нравственному и духовному развитию 

2014-2020 ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной» 

1.6. Обеспечение ОО лицензионным 

программным обеспечением 

2014-2020 ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДМШ 

ЗАТО г. Островной» 

 



2 

 

1.7. Создание в образовательных организациях 

высокотехнологичной среды для 

применения электронного обучения  

и дистанционных образовательных 

технологий (далее – ЭО и ДОТ) 

2014-2020 ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной» 

1.8. Осуществление комплекса мероприятий, 

направленных на защиту персональных 

данных, размещенных в информационных 

системах 

2014-2020 ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДМШ 

ЗАТО г. Островной» 

1.9. Подключение ОО, ООКСМП 

Администрации ЗАТО г. Островной  

к образовательному порталу ЕИОС  

в Мурманской области 

2015-2020 ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной 

1.10. Обеспечение доступа обучающихся, 

педагогических работников и родителей, 

зарегистрированных пользователей  

к серверам и ресурсам ЕИОС 

2015-2020 МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДМШ 

ЗАТО г. Островной» 

1.11. Модернизация сайтов ОО, в том числе  

в части интеграции с единой 

идентификации и аутентификации 

2014-2020 МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДМШ 

ЗАТО г. Островной» 

1.12. Создание сервисов для информирования 

граждан, общественности, бизнес-

сообществ об образовательных услугах 

2017 ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДМШ 

ЗАТО г. Островной» 

 



3 

 

1.13. Обеспечение проведения интернет-

трансляций и авторизованного обсуждения 

открытых уроков, родительских собраний, 

конференций, совещаний 

2017 ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДМШ 

ЗАТО г. Островной» 

2. Развитие ЭО и ДОТ 

2.1. Разработка нормативно-правовых актов, 

регламентирующих использование ЭО  

и ДОТ в образовательном процессе 

2014-2016 ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной» 

2.2. Создание сервисов и ресурсов для 

применения ЭО и ДОТ 

2014-2020 МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной» 

2.3. Разработка образовательного контента  

в соответствии с утвержденными 

стандартами (требованиями): электронные 

образовательные ресурсы 

2014-2020 МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной» 

2.4. Создание образовательных сервисов  

и ресурсов, тренажеров и симуляторов  

для отработки профессиональных навыков 

в электронной образовательной среде, 

виртуальных инструкций, групповых 

тренажеров 

2018-2020 МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной» 

2.5. Использование сервисов и ресурсов 

образовательного портала ЕИОС  

в Мурманской области в образовательной 

деятельности ОО 

2015-2020 МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной» 

2.6. Разработка, апробация и внедрение 

моделей ЭО и ДОТ в ОО 

2014-2020 ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной» 

2.7. Развитие ЭО и ДОТ в: 

- общеобразовательной организации; 

- организации дополнительного 

образования детей 

2014-2020 МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной» 



4 

 

2.8. Разработка критериев, средств и систем 

контроля качества ЭО и ДОТ 

2015 ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной» 

3. Совершенствование ИКТ-компетенции педагогических и административных 

работников 

3.1. Осуществление комплекса мероприятий, 

направленных на развитие 

профессиональных компетенций 

педагогических и руководящих 

работников образовательных организаций 

в сфере информационно-

коммуникационных технологий (далее – 

ИКТ), ЭО и ДОТ 

2014-2020 ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДМШ 

ЗАТО г. Островной» 

3.2. Внедрение отраслевой модели 

мониторинга и сертификации 

компьютерной грамотности и ИКТ-

компетентности обучающихся, 

педагогических и руководящих 

работников ОО 

2014-2016 МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДМШ 

ЗАТО г. Островной» 

3.3. Обобщение и распространение лучших 

практик применения ЭО и ДОТ 

2014-2020 МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДМШ 

ЗАТО г. Островной» 

3.4. Организация мониторингов: 

- реализация Концепции; 

- ресурсного обеспечения информатизации 

образования; 

- использование ИКТ в образовательном 

процессе; 

- качества электронного обучения 

 

2 раза в год 

1 раз в год 

 

1 раз в год 

 

1 раз в год 

(по отдельному 

графику 

Министерства 

образования 

и науки 

Мурманской 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной». 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной»; 

МБОУ ДОД «ДМШ 

ЗАТО г. Островной» 



5 

 

области) 

4. Автоматизация управленческой деятельности 

4.1. Реализация с использованием базовых 

информационных систем «Электронный 

детский сад», «Электронная школа», 

государственных и муниципальных услуг 

в электронном виде: 

- прием заявлений, постановка на учет  

и зачисление детей в образовательные 

организации, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного 

образования (детский сад); 

- предоставление информации  

об организации общедоступного  

и бесплатного дошкольного, общего 

образования, а также дополнительного 

образования в общеобразовательных 

организациях; 

- зачисление в ОО; 

- предоставление информации о текущей 

успеваемости учащегося, ведение 

электронного дневника и электронного 

журнала успеваемости; 

- предоставление информации  

об образовательных программах  

и учебных планах, рабочих программах 

учебных курсов, предметов, дисциплин 

(модулей), годовом календарном учебном 

графике 

2014-2020 ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДМШ 

ЗАТО г. Островной» 

4.2. Внедрение единой региональной 

информационной системы учета данных 

детей, обучающихся в организациях: 

- дошкольного образования; 

- общего образования; 

- дополнительного образования 

 

 

 

2015-2016 

2015-2016 

2016-2020 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДМШ 

ЗАТО г. Островной» 

4.3. Внедрение информационной системы для 

оказания государственной услуги 

«Аттестация педагогических  

и руководящих работников, специалистов 

государственных, областных  

и муниципальных образовательных 

учреждений системы образования, 

культуры и социального обслуживания 

населения, педагогических работников 

системы здравоохранения Мурманской 

области» в электронном виде 

2016-2020 ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДМШ 



6 

 

ЗАТО г. Островной» 

4.4. Внедрение системы поддержки сбора  

и анализа информации об индивидуальных 

образовательных достижениях 

обучающихся 

2015-2020 МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной» 

4.5. Внедрение в образовательных 

организациях информационных систем 

управления деятельностью организаций 

2014-2020 ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДМШ 

ЗАТО г. Островной» 

4.6. Внедрение программно-технических 

решений, обеспечивающих автоматизацию 

процедур сборов, обработки, хранения  

и предоставления информации. 

Формирование отчетности на базе ЕИОС 

об образовательной, финансово-

экономической и иной деятельности 

образовательных организаций 

2016-2020 ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной». 

МБОУ ДОД «ДМШ 

ЗАТО г. Островной» 

4.7. Обеспечение управления образовательным 

процессом с использованием сервисов 

ЕИОС 

2016-2020 ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДДТ 

ЗАТО г. Островной», 

МБОУ ДОД «ДМШ 

ЗАТО г. Островной» 

_______________ 

 


